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1 Úvod

Aby mohl podnik efektivně motivovat své zaměstnance, musí nejprve poznat

jejich potřeby. Zjistit, co je pro jednotlivé lidi nejdůležitější, kdy se cítí dobře,

co je žene dopředu. Všechny organizace by měly věnovat zvýšenou pozornost

nejvhodnějším způsobům motivování lidí. Dobrá motivace se odráží ve výkonech

zaměstnanců a jejich loajalitě vůči podniku. Mít motivaci znamená něco víc, než být

v práci spokojený. Motivovaní lidé se snaží ze sebe vydat to nejlepší – ne pro podnik,

ale pro sebe.

Motivace je vnitřní pocit, který nelze naordinovat zvenku. Vysoká motivace

pracovníků je důležitým předpokladem úspěšnosti podniku. Motivování zaměstnanců

není samozřejmě jednorázová záležitost, jde naopak o dlouhodobý proces.

Motivovaní zaměstnanci jsou obvykle energičtí a plni nadšení, pracují dlouhodobě

na vysoké úrovni a vyhledávají větší zodpovědnost. Motivace je nezbytná

k dosažení spokojenosti pracovníků, zvyšuje atraktivitu zaměstnání. Spokojený

zaměstnanec je pro podnik tím nejcennějším kapitálem.

Lidé jsou klíčovým podnikovým zdrojem, je potřeba najmout správné lidi

a poskytnout jim odměnu, která je do podniku přiláká a následně i v podniku udrží.

Dalším krokem úspěšnosti podniku je vést lidské zdroje k jejich nejlepším výkonům,

podpořit znalosti, schopnosti, dovednosti, tak, aby byly pro podnik přínosem

a zvyšovaly jeho prosperitu. Podle mého názoru ve většině společností dělníkům

moc pozornosti nevěnují, i přesto, že tvoří důležitý základ těchto společností.

Zaměstnanci jsou nemotivovaní, cíle podniku je nezajímají. Výsledkem toho

je špatný výkon a alibismus. Pracovníci mívají vysokou absenci a dělá jim potíže

vyrovnat se s jakoukoliv změnou. Záleží na individualitě každého člověka. Co jeden

bere jako výhodu, druhý bere jako samozřejmost. Aby zaměstnanci organizace byli

ochotni aktivně se podílet na dosahování stanovených cílů podniku, je nutnou

povinností řídících pracovníků vytvářet k tomu odpovídající podmínky. Umění dobře

motivovat a následně i odměňovat své podřízené spočívá hlavně ve využití

vůdcovských schopností, odpovídajícího stylu řízení manažerů a v možnostech

daného podniku.
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2 Literární p řehled

2.1 Motivace

Dle Armstronga (2005) se všechny organizace zajímají o to, co by se mělo udělat

pro dosažení trvale vysoké úrovně výkonu lidí. Znamená to věnovat zvýšenou

pozornost nejvhodnějším způsobům motivování lidí pomocí takových nástrojů, jako

jsou různé stimuly, odměny, vedení lidí a – co je nejdůležitější – práce, kterou

vykonávají, a podmínky v organizaci, za nichž tuto práci vykonávají. Cílem

je samozřejmě vytvářet a rozvíjet motivační procesy a pracovní prostředí, které

napomohou tomu, aby jednotliví pracovníci dosahovali výsledků odpovídajících

očekávání managementu.

Weihrich a Koontz (1993) říkají, že lidská motivace vychází z vědomých nebo

podvědomých potřeb. Mezi prioritní požadavky patří fyziologická potřeba vody,

vzduchu, potravy, spánku a přístřeší. Ostatní potřeby je možné chápat jako

sekundární. Patří mezi ně: sebeúcta, společenské postavení, přátelství, štědrost,

úspěšnost a touha po sebeuplatnění. Intenzita těchto potřeb se u jednotlivců

rozdílným způsobem v průběhu času mění.

2.1.1 Co je to motivace?

Motivace integruje psychickou a fyzickou aktivitu člověka směrem k vytyčenému

cíli. Je vázána na vnitřní podněty člověka. Představy, tužby, zájmy a hlavně

neuspokojené potřeby vyvolávají psychické napětí, které se stává impulsem

k určitému chování jedince. Potřeby můžeme rozdělit na primární (fyziologické)

a sekundární, které jsou ovlivňovány vnějším prostředím (Veber a kol., 2000).

Podle Armstronga (2005) lze motivaci charakterizovat jako cílově orientované

chování. Lidé jsou motivovaní, když očekávají, že určité kroky pravděpodobně

povedou k dosažení nějakého cíle a ceněné či hodnotné odměny – takové, která
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uspokojuje jejich potřeby. Dobře motivovaní lidé jsou lidé s jasně definovanými cíli,

kteří podnikají kroky, od nichž očekávají, že povedou k dosažení těchto cílů. Takoví

lidé mohou být motivováni sami do sebe, a pokud to znamená,, že jdou správným

směrem, aby dosáhli, čeho dosáhnout chtějí, pak je to nejlepší forma motivace.

Motivovat znamená přimět zaměstnance, aby něco udělal, protože to udělat

chce(Werther, Davis, 1992).

Dle Stýbla (1993) o motivaci platí, že je páteří personálního managementu. Bez

náležité úrovně motivovaného chování a jednání lidí nelze vytyčovat cíle,

ani vyžadovat jejich plnění. Jaká je motivovanost lidí, takové lze očekávat i jejich

pracovní výsledky. Motivace také přispívá k dalšímu důležitému aspektu

ovlivňujícímu pracovní výkonnost – k vytváření pozitivního klimatu podniku,

je „konstrukčním prvkem“ tvorby organizační a řídící kultury.

Motivace je psychologický proces, který aktivuje naše chování a dává mu účel

a směr. Je to interní hnací síla ženoucí nás k uspokojení našich nenaplněných potřeb.

Je to hnací síla, která nás vede k dosažení osobních a organizačních cílů. Je to vůle

něčeho dosáhnout (Tomšík, 2005).

Niermeyer a Seyffert (2005) říkají, že: „motivace patří mezi pojmy, které se těší

velké oblibě. Být sám dobře motivovaný a být schopen motivovat druhé –

to se považuje za mimořádně lákavou záležitost. Patrně i proto, že motivace

je důležitým faktorem úspěšnosti. Podniky očekávají od lidí, kteří se u nich ucházejí

o práci, že jsou vysoce motivovaní, aktivní a iniciativní. Za samozřejmou kvalifikaci

a vlastnost řadových pracovníků se motivace považuje proto, že už jistou míru

motivace v sobě mají. U vedoucích pracovníků se očekává nejen jejich vlastní vnitřní

motivace, nýbrž navíc i schopnost motivovat k práci ostatní, umět je pro ni přímo

nadchnout.“

9

Weihrich a Koontz (1993) charakterizují motivaci jako obecný pojem, zahrnující

celou třídu různých snažení, tužeb, potřeb, přání apod. Říci, že manažeři motivují své

podřízené, znamená, že dělají takové věci, o nichž jsou přesvědčeni, že povedou

k naplnění těchto tužeb a přání a přimějí podřízené k žádoucím aktivitám.

Motivace je jedním z termínů, které mohou znamenat mnoho rozdílných věcí,

záleží na tom, kde přesně stojíte. Podle slovníku: motivace = poskytnutí motivu nebo

pohnutky, nebo více tajemně – způsobení něčeho. Když motivuji někoho jiného,

je velice jednoduché zjistit, zda je motivace pozitivní. Kdypak bylo na stimulu něco

špatného? Pokud jsem to já, kdo je na přijímajícím konci motivace, hrozí nebezpečí,

že se budu cítit manipulován – ne, že mi je poskytován nějaký stimul, ale že jsem

nucen k určitému modelu chování určitými kejkly. A protože tady zacházíme

s lidským jednáním, je to obzvláště citlivá záležitost (Clegg, 2005).

2.1.2 Typy motivace

Dle Armstronga (2005) lze k pracovní motivaci dojít dvěma cestami. V prvním

případě lidé motivují sami sebe tím, že hledají, nalézají a vykonávají práci

(nebo je jim přidělena práce), která uspokojuje jejich potřeby, nebo alespoň vede

k tomu, že od ní očekávají splnění svých cílů. Ve druhém případě mohou být lidé

motivováni managementem prostřednictvím takových metod, jako je odměňování,

povyšování, pochvala atd.

Existují dva typy motivace:

� Vnitřní motivace – faktory, které si lidé sami vytvářejí a které je ovlivňují,

aby se určitým způsobem chovali nebo aby se vydali určitým směrem.

Tyto faktory tvoří odpovědnost (pocit, že práce je důležitá a že máme

kontrolu nad svými vlastními možnostmi), autonomie (volnost konat),

příležitost využívat a rozvíjet dovednosti a schopnosti, zajímavá

a podnětná práce a příležitost k funkčnímu postupu.

[…]


nadstandardní oproti jiným podnikům. Podrobný přehled motivačních prostředků

uvádím v kapitole 5. Jako jeden z nejzajímavějších motivačních prvků je považováno

5 týdnů dovolené.
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Podnik také velice aktivně podporuje profesní rozvoj zaměstnanců – škola práce,

jazykové kurzy, na které částečně přispívá. Cílem je rozšiřovat znalosti pracovníků,

jejich dovednosti, rozvíjet jejich schopnosti, zvyšovat či prohlubovat kvalifikaci

zaměstnanců a tím dosáhnout zlepšení jejich výkonu a rozvoje lidského potenciálu

každého zaměstnance.

Podnik velmi intenzivně pečuje o pracovní podmínky zaměstnanců. Snaží

se je zlepšovat, přizpůsobovat zaměstnancům, což by pro mě, jako pro zaměstnance

společnosti, bylo důkazem toho, že si mé práce cení a mé samotné si váží.

I přesto, že jsou mzdy ve společnosti poměrně vysoké, zůstávají stále lehce pod

celorepublikovým průměrem mezd ve zpracovatelském průmyslu. Ve společnosti

se pracuje na čtyři směny. Bylo mi sděleno, že mladým, většinou bezdětným

zaměstnancům, nejvíce vyhovuje nepřetržitý provoz. Spočívá v tom, že mají dva

dny ranní, dva dny odpolední, dva dny noční a dva dny volno. Je tedy zřejmé,

že směna často vychází na víkend či svátek. Přesto jsou s tímto provozem

nejspokojenější, hlavně proto, že nemají pocit stereotypu, každý týden je jiný,

a samozřejmě přináší tento systém řadu finančních výhod. Jako jsou příplatky

za svátky, soboty, neděle a za práci v nepřetržitém provozu viz kapitola 5.5.2.3.

Nejvíce negativních odpovědí se v anonymní anketě objevilo v oblasti Profesní

vyhlídky a finanční hodnocení. Mnoho zaměstnanců má pocit, že jejich hodnocení je

neúměrné k jejich výkonům a odpovědnosti. Domnívají se, že způsob odměňování ve

společnosti nedokáže plně ohodnotit jejich pracovní výkon. Nejsem si jistá, zda je

v tomto případě možné navrhnout zlepšení tohoto problému. Jak už jsem několikrát

zmínila, mzdy v jednotlivých oborech jsou ve společnosti nadprůměrné. Je tedy

zřejmé, že převážná část zaměstnanců se svou mzdou nikdy spokojena nebude.

Pro zvýšení motivace zaměstnanců jsou do systému odměňování zahrnuty

odměny za léta odpracovaná ve firmě viz kapitola 5.5.1.1. Jedná se o jednorázové

přilepšení zaměstnanci.
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7 Závěr

Cílem mé práce bylo provést analýzu současného stavu motivace a odměňování

lidských zdrojů ve vybraném podniku a navrhnout případné změny, které by vedly

k vyšší prosperitě firmy.

K tomuto účelu jsem zvolila společnost XY a.s. se 460 zaměstnanci, ve které jsem

se zaměřila především na motivaci zaměstnanců, kteří pracují na dílnách. Ne, jak to

vidí oni, ale jaká je motivace z pohledu vedení podniku. Tito zaměstnanci bývají

často málo sdílní, neradi sdělují vedení návrhy či se přizpůsobují změnám. Možná

mají pocit, že je to zbytečné. I mezi nimi jsou však tací, které práce opravdu baví,

mají pocit důležitosti a nezbytnosti pro firmu. Jsou hrdí, že pro firmu mohou

pracovat.

Dotazníkové šetření jsem neprováděla, vycházela jsem z informací poskytnutých

vedením firmy a ze způsobů, jakými zaměřují svou pozornost na zaměstnance.

Společnost XY a.s. je firma s dlouholetou tradicí výroby ve svém oboru.

Má zaveden propracovaný a velmi obsáhlý systém motivování zaměstnanců.

Je překvapivé, že i přes nadprůměrné mzdy v jednotlivých oborech zaměřuje tolik

pozornosti i na ostatní složky motivátorů, nejen na mzdu. Přesto jsem několik změn,

které by vedly k větší motivovanosti zaměstnanců, navrhla.

Zjistila jsem potřebu změn v oblasti motivace pracovníků a v předchozí kapitole

jsem navrhla možnosti k jejímu zlepšení.

Závěrem bych ráda zmínila, že systém motivace a odměňování v podniku XY a.s.

považuji za dostačující a pro zaměstnance atraktivní. Společnost si jako

zaměstnavatel udržuje dobrou pozici. Neočekává, že zvýší-li zaměstnancům mzdy,

automaticky tím zvýší jejich výkon, přestože u některých zaměstnanců tomu tak je.
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8 Summary

Purpose of my work was performed the current state analysis of motivation and

remuneration of human resources in the choice company and proposed the appropriated

changes leading to superior firm prosperity.

For this purpose I chosen the company XY Inc., with 460 employees, where I

focused on motivation of employees, who work in work-room. I was interesting in

motivation on the part of company. These employees aren't often communicative, they

don't like to keep the management advised of the proposals and adapt to changes.

Perhaps they feel that it is useless. However a lot of employees enjoy their work, feel

important and necessary for the company. They are proud of their firm.

First I worked up a literary survey, which contains the basic information about

motivation and remuneration of employees, defines the notions, what is motivation,

types of motivation and remuneration. Survey was worked up not only from special

literature, but also from publicized articles in the newspapers or on web sites. I drew

from resources noted in list of used literature.

Primary resource of information, needed to getting the basic finding about

motivation and remuneration in the company, was interview with manager of the firm.

In the course of meeting I got the basic information about individual parts of

motivational system and system of remuneration. Next important resource was the

collective agreement for me. A lot of valuable information was also in the library or on

web sites.

I found need of changes in section of motivation and I proposed the possibilities to

its innovation in the previous chapter.
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