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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Motivace je jedním z možných zdrojů prosperity firmy

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Od teorie, přes konkrétní praktické uplatnění, k návrhu zlepšení a závěru

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Autorka postupovala v souladu se zvolenou metodikou a jednotlivé kapitoly práce na sebe
navazovaly

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autorka v dostatečném rozsahu pracovala s odbornou literaturou a citace použila vhodně

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Autorka vhodně v textu pracuje s odbornými pojmy

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Práce celkově naplňuje zvolené téma, vhodně kombinuje poznatky teorie a praxe

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: V rozboru firmy XY je práce velmi rozsáhlá a naplňuje zvolené téma

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Komentář: Vzhledem k citaci řady autorů a potvrzení teoretických poznatků v praktické části
bakalářské práce, je tato práce velmi dobře prakticky využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Který z citovaných motivačních prvků považujete za prioritní?
Otázka 2: Domníváte se, že mzda je nejsilnějším motivačním prvkem?
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